327,214,424.47 300,141,134.16 9.02% 83,532,831.99

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年末增减 2008 年末

总资产 3,055,310,511.65 2,945,054,275.46 3.74% 2,814,309,427.45

归属于上市公司股东

的所有者权益
1,106,532,618.04 912,534,940.30 21.26% 804,974,766.55

股本（股） 469,053,689.00 469,053,689.00 0.00% 469,053,689.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减 2008 年

基本每股收益 0.4365 0.2298 89.95% 0.1629

稀释每股收益 0.4365 0.2298 89.95% 0.1629

扣除非经常性损益后的基本

每股收益
0.3496 0.1051 232.64% 0.0824

加权平均净资产收益率 20.28% 12.55% 上升 7.73 个百分点 9.84%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率
16.24% 5.74% 上升 10.50 个百分点 4.98%

每股经营活动产生的现金流

量净额
0.70 0.64 9.37% 0.18

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年末增减 2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产
2.36 1.95 21.03% 1.72

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 27,435,308.44

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
13,827,690.66

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产

生的损益
3,008,486.00

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 2,533,518.00

广州白云山制药股份有限公司 2010 年年度报告摘要

3

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 343,765.83

所得税影响额 -5,736,807.02

少数股东权益影响额 -636,614.70

债务重组损益 -20,000.00

合计 40,755,347.21 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 23,771 0.01%   -4,514 -4,514 19,257 0.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份 23,771 0.01%   -4,514 -4,514 19,257 0.00%

二、无限售条件股份 469,029,918 99.99%   4,514 4,514 469,034,432 100.00%

1、人民币普通股 469,029,918 99.99%   4,514 4,514 469,034,432 100.00%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 469,053,689 100.00%   469,053,689 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

李波 18,056 4,514 0 13,542 监事持股
根据上市公司董监高持

股管理规定锁定或流通

广州白云山制药股份有限公司 2010 年年度报告摘要

4

黄智玲 4,815 0 0 4,815 高管持股
根据上市公司董监高持

股管理规定锁定或流通

谯勇 900 0 0 900 高管持股
根据上市公司董监高持

股管理规定锁定或流通

合计 23,771 4,514 0 19,257 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 72,801

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股份

数量

广州医药集团有限公司 国有法人 35.58% 166,900,000 0 0

中国建设银行－华夏优势增

长股票型证券投资基金
境内非国有法人 4.78% 22,420,406 0 0

赵旭光 境内自然人 1.45% 6,820,000 0 6,050,000

中国银行－华夏回报证券投

资基金
境内非国有法人 1.32% 6,208,200 0 0

中国工商银行－银河银泰理

财分红证券投资基金
境内非国有法人 1.27% 5,948,601 0 0

中国银行－易方达深证 100

交易型开放式指数证券投资

基金

境内非国有法人 0.93% 4,365,147 0 0

中国工商银行－融通深证 100

指数证券投资基金
境内非国有法人 0.74% 3,477,350 0 0

中国银行－华夏回报二号证

券投资基金
境内非国有法人 0.74% 3,452,027 0 0

中国人寿保险股份有限公司

－分红－个人分红

-005L-FH002 深

境内非国有法人 0.67% 3,145,965 0 0

光大证券－光大－光大阳光

集合资产管理计划
境内非国有法人 0.66% 3,099,798 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

广州医药集团有限公司 166,900,000 人民币普通股

中国建设银行－华夏优势增长股票型证券投资基金 22,420,406 人民币普通股

赵旭光 6,820,000 人民币普通股

中国银行－华夏回报证券投资基金 6,208,200 人民币普通股

中国工商银行－银河银泰理财分红证券投资基金 5,948,601 人民币普通股

中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券

投资基金
4,365,147 人民币普通股

中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金 3,477,350 人民币普通股

中国银行－华夏回报二号证券投资基金 3,452,027 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红

-005L-FH002 深
3,145,965 人民币普通股

光大证券－光大－光大阳光集合资产管理计划 3,099,798 人民币普通股

广州白云山制药股份有限公司 2010 年年度报告摘要

5

上述股东关联关系或一致行

动的说明

上述股东中，广州医药集团有限公司与其他股东不存在关联关系或一致行动关系；除此之外，

本公司未知其他流通股东间是否存在关联关系或是一致行动关系。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍